
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Aggiornamento elenco I fascia Albo dei Fornitori di beni, prestatori di servizi ed esecutori di 
lavori del Consiglio regionale della Calabria al 31 dicembre 2022, e presa d’atto elenchi di Fornitori di 
beni, prestatori di servizi ed esecutori di lavori del Consiglio regionale della Calabria dalla II alla V fascia. 

IL DIRIGENTE 
RICHIAMATE 
- la determinazione R.G. n. 533 del 4 novembre 2014, con la quale il Dirigente p.t. del Settore 

Provveditorato Economato e Contratti ha proceduto all’istituzione dell’Albo dei Fornitori di beni, 
Prestatori di servizi ed Esecutori di lavori del Consiglio regionale della Calabria; 

- la determinazione R.G. n. 280 del 5 giugno 2018 del dirigente p.t. del Settore Provveditorato 
Economato e Contratti, con la quale è stato approvato il “Disciplinare dell’Albo dei fornitori di beni, 
servizi ed esecutori di lavori del Consiglio regionale della Calabria, con validità per il triennio 2018-
2020”; 

- la Determinazione dirigenziale n. 431 del 22 giugno 2021, con la quale questo Ente ha approvato il 
Disciplinare dell’Albo dei fornitori di beni, prestatori di servizi ed esecutori di lavori del Consiglio 
regionale della Calabria, periodo sino al 31 dicembre 2025 e l’Avviso pubblico per Istituzione dell’Albo 
de quo e ha proceduto con la pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul sito istituzionale dell’Ente, 
fissando i termini di ricezione delle domande di iscrizione in 30 giorni dalla data di pubblicazione 
dell’Avviso; 

- la Determinazione dirigenziale n. 849 del 26 novembre 2021 con la quale il Dirigente p.t. del Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 10 del Disciplinare di cui 
trattasi, ha proceduto ad approvare il primo elenco ‘I FASCIA’ di fornitori di beni, prestatori di servizi e 
esecutori di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, disponendone la pubblicazione nella sezione 
dedicata sul sito dell’Amministrazione; 

 
PRESO ATTO CHE 
- l’art. 7 del precitato Disciplinare stabilisce che il nuovo Albo Fornitori avrà validità per il periodo 2021-

2025 e sarà aggiornato con cadenza trimestrale sul sito del Consiglio regionale della Calabria, a cura 
del Responsabile del procedimento e coadiuvato dalla Commissione, dallo stesso presieduta, e 
nominata con nota doc. int. n. 1523 del 18 marzo 2022 ’; 

- dall’istruttoria espletata dalla Commissione de qua, in seguito alla valutazione delle istanze pervenute 
entro il 31 dicembre 2021, così come risultante dal verbale n.1 del 23 marzo 2022, avente n. di 
documento interno 1750/2022, si è provveduto ad aggiornare l’elenco I fascia Albo dei Fornitori di 
beni, prestatori di servizi ed esecutori di lavori del Consiglio regionale della Calabria, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DATO ATTO CHE 
- la predetta Commissione ha proseguito, quindi, con la verifica delle istanze pervenute entro la data 

del 31 dicembre 2021 per verificare il possesso dei requisiti, di cui all’art. 4 del Disciplinare, degli 
operatori economici richiedenti l’inserimento negli elenchi di cui alla fascia II e sino alla V; 

- si è proceduto, pertanto, alla predisposizione dei predetti elenchi, dalla II alla V fascia, suddivisi in 
categorie e sub-categorie che costituiscono pertanto parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 434|06/07/2022 - Determinazione



 RICHIAMATE 
- le disposizioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “l’Attuazione delle direttive 

2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, prevedono la facoltà delle amministrazioni aggiudicatrici di dotarsi di 
elenchi di operatori per l’espletamento di procedure di gara per l’affidamento di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1, del predetto 
decreto nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO CHE 
-  l’Albo Fornitori consiste in un elenco di fornitori accreditati che, attraverso la procedura di iscrizione, 

dimostrano specializzazione e capacità a concorrere alle varie procedure per la fornitura di beni o 
servizi e l’esecuzione di lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’articolo 35 del 
predetto decreto; 

- l’Albo Fornitori potrà essere utilizzato nelle procedure negoziate per la fornitura di beni, servizi e 
l’esecuzione di lavori nei limiti e con le modalità previsti dall’articolo 36, comma 2, lettere b) del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- l’elenco potrà essere utilizzato anche per l’affidamento di forniture di beni o servizi e l’esecuzione di 
lavori nei limiti e con le modalità previsti dall’articolo 36, comma 2, lettere a) del Codice e per 
l’effettuazione di consultazioni preliminari di mercato ai sensi dell’articolo 66 del Codice; 

VISTI 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 
del 26 giugno 2020; 

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 29 dicembre 2021, con cui è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 

-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 

- la nota doc. int. n. 956 del 16/02/2022, con la quale l’Avv. Rosario Carnevale ha comunicato la propria 
assenza dal servizio per un periodo di tempo non ancora precisato; 

- la nota del Direttore Generale doc. int. n. 5070 del 17/02/2022, con il quale viene disposta, per il 

periodo di assenza dell’Avv. Rosario Carnevale, la sostituzione dello stesso con il Dirigente dell’Area 
Gestione, Avv. Sergio Lazzarino; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

- di prendere atto del verbale n.1 del 23 marzo 2022, avente n. di documento interno 1750/2022; 
- di approvare l’elenco di fornitori di beni, prestatori di servizi e esecutori di lavori di importo 

inferiore a 40.000 euro, aggiornato al 31 dicembre 2021 e contenuto nell’allegato ‘ALBO 
FORNITORI - I FASCIA’, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 



determinazione;  
- di approvare gli elenchi di fornitori di beni, prestatori di servizi e esecutori di lavori contenuti negli 

allegati ‘ALBO FORNITORI - dalla II fascia e sino alla V fascia, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 

- di disporre la pubblicazione del suindicato Albo sul sito dell’Amministrazione nell’apposita 
sezione ‘Amministrazione trasparente’; 

- di trasmettere copia del presente atto: 

• al Direttore generale;  

• al dirigente dell’Area Gestione;  

• al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  

• al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza;  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
       Il RUP 

Dott.ssa Rosaria Barilà                                                                                                   
     IL DIRIGENTE 

                                                                              Avv. Sergio Lazzarino                                                                                             
 
 
 


